
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

UASG 150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 39/2023 (LEI 14133/2021)

Às 16:02 horas do dia 06 de junho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOAO
PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069158494202326, Pregão nº 39/2023.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados, com fornecimento de mão de obra - Motociclista, uniformes, EPI
(Equipamentos de proteção individual), materiais e equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas dependências da
Universidade Federal Fluminense

Período para entrega de proposta: 19/05/2023 09:00:00 até 02/06/2023 10:00:00

Emergencial: Não

Contratação de empresa para prestação de serviços continuados, com fornecimento de mão de obra - Motociclista, uniformes, EPI
(Equipamentos de proteção individual), materiais e equipamentos, para atender em caráter ordinário ou extraordinário, nas dependências da
Universidade Federal Fluminense.

UNIDADE

30

Adjudicado e Homologado

R$ 5.448,3007Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40, melhor lance: R$ 4.987,3100

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

36.106.032/0001-13 - CEJI ATIVIDADES DE
CONSULTORIA LTDA

Sim R$ 5.448,2900

43.894.036/0001-79 - FERREIRA
EMPREENDIMENTOS TRANSPORTE LTDA

Sim R$ 5.448,3000

03.085.134/0001-40 - NORTESUL TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA

Sim R$ 5.448,3007 Proposta adjudicada

39.151.848/0001-57 - SOROCABA SERVICE SYSTEM
TERCEIRIZADOS LTDA

Não R$ 5.448,3000

17.695.642/0001-55 - TAGG SERVICES LTDA Sim R$ 5.448,3006

Item 1 - Prestação de Serviços de Motociclista

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

1 de 506/06/2023 16:02



Pregão 39/2023Uasg 150182

Lances do Item  1
R$ 5.421,000002/06/2023 10:03:21 03.085.134/0001-40

R$ 4.987,310002/06/2023 10:24:54 03.085.134/0001-40

R$ 5.062,770002/06/2023 10:26:41 17.695.642/0001-55

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

02/06/2023 10:00:06

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.02/06/2023 10:01:06

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 5.421,0000 e R$ 5.448,3006 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:28:48 do dia 02/06/2023.

02/06/2023 10:23:48

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 5.062,7700 e R$ 4.987,3100.

02/06/2023 10:28:49

Sistema O item 1 está encerrado.02/06/2023 10:28:49

Sistema para o
participante
03.085.134/0001-40

Sr. Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ
03.085.134/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 12:40:00 do dia 02/06/2023. Justificativa: Solicitamos o
envio dos documentos referentes a proposta (anexos II, II, IV, V-A e demais
necessários), juntamente com os documentos comprobatórios de capacidade
técnico-operacional..

02/06/2023 10:37:10

pelo participante
03.085.134/0001-40

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:13:50 de
02/06/2023. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor NORTESUL
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40.

02/06/2023 12:13:50

Sistema para o
participante
03.085.134/0001-40

Sr. Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ
03.085.134/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 16:10:00 do dia 02/06/2023. Justificativa: Solictamos o
envio da GFIP para comprovação da alíquota SAT e envio das demonstrações
contábeis do ano de 2021, conforme subitem 8.5.3 do TR..

02/06/2023 14:10:20

pelo participante
03.085.134/0001-40

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:35:45 de
02/06/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor NORTESUL
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40.

02/06/2023 14:35:45

Sistema para o
participante
03.085.134/0001-40

Sr. Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ
03.085.134/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 05/06/2023. Justificativa: Solicitamos a
correção da planilha de custos em relação ao SAT, pois de acordo com a GFIP
seria 1,5% e não 6%..

05/06/2023 14:30:24

pelo participante
03.085.134/0001-40

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:00:53 de
05/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40.

05/06/2023 15:00:53

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/06/2023
11:21:28.

06/06/2023 11:11:28

2 de 506/06/2023 16:02



Pregão 39/2023Uasg 150182

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 39/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/06/2023 10:37:11 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/06/2023 12:40:00. Motivo: Solicitamos o envio dos
documentos referentes a proposta (anexos II, II, IV, V-A e demais necessários), juntamente com os
documentos comprobatórios de capacidade técnico-operacional..

02/06/2023 12:13:50 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 finalizou o
envio de anexo.

02/06/2023 14:10:20 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/06/2023 16:10:00. Motivo: Solictamos o envio da GFIP para
comprovação da alíquota SAT e envio das demonstrações contábeis do ano de 2021, conforme subitem
8.5.3 do TR..

02/06/2023 14:35:45 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 finalizou o
envio de anexo.

05/06/2023 14:30:24 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/06/2023 16:30:00. Motivo: Solicitamos a correção da planilha
de custos em relação ao SAT, pois de acordo com a GFIP seria 1,5% e não 6%..

05/06/2023 15:00:53 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 finalizou o
envio de anexo.

06/06/2023 16:02:33 Fornecedor NORTESUL TRANSPORTES E SERVICOS LTDA, CNPJ 03.085.134/0001-40 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 4.987,3100.

06/06/2023 16:02:35 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/06/2023
13:26:20.

06/06/2023 13:16:20

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/06/2023 11:21:28

Intenção de recurso na habilitação: 06/06/2023 13:26:20

3 de 506/06/2023 16:02



Pregão 39/2023Uasg 150182

Eventos da modalidade de Pregão 39/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente
e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio
de abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

02/06/2023 10:00:05

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

02/06/2023 10:28:55

Sistema Bom dia Srs. Licitantes, iniciaremos a fase de julgamento de propostas.02/06/2023 10:32:58

Sistema Estamos realizando a conferência da documentação encaminhada pela licitante
NORTESUL.

02/06/2023 12:42:44

Sistema Daremos uma pausa para o almoço, retornaremos às 14h.02/06/2023 13:07:52

Sistema Retornamos para dar continuidade ao certame.02/06/2023 14:02:29

Sistema Comunicamos que retornaremos com a sessão dia  05/06 às 10:30h.02/06/2023 16:00:18

Sistema Bom dia, retornamos.05/06/2023 10:39:39

Sistema Estamos analisando os documentos encaminhados.05/06/2023 10:39:59

Sistema Daremos uma pausa para o almoço, retornaremos às 14h.05/06/2023 13:37:15

Sistema Boa tarde. Retornamos.05/06/2023 14:27:48

Sistema Desculpem o atraso.05/06/2023 14:28:09

Sistema Iremos analisar a planilha encaminha.05/06/2023 15:26:05

Sistema encaminhada*05/06/2023 15:26:11

Sistema Retornaremos com a sessão amanhã (06/06) às 10h.05/06/2023 16:26:58

Sistema Bom dia, retornamos para dar continuidade ao certame.06/06/2023 10:01:35

Sistema Estamos realizando a conferência da planilha corrigida.06/06/2023 10:15:07

Sistema A análise foi concluída. A licitante NORTE SUL atendeu aos requisitos do edital,
por isso prosseguiremos para o aceite e habilitação da mesma

06/06/2023 11:02:05

Sistema Estamos conferindo os documentos de habilitação.06/06/2023 11:34:11

Sistema Daremos uma pausa para o almoço, retornaremos às 13h.06/06/2023 11:59:06

Sistema Boa tarde. Retornamos para dar continuidade à fase de habilitação.06/06/2023 13:01:44

Sistema A análise da documentação de habilitação foi concluída.06/06/2023 13:06:14

4 de 506/06/2023 16:02



Pregão 39/2023Uasg 150182

Data/Hora Descrição

02/06/2023 10:00:04 Abertura da sessão pública

02/06/2023 10:28:54 Início da etapa de julgamento de propostas

5 de 506/06/2023 16:02


